ASSEMBLEL& DA REPÚBLICA
COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

EXCELENTÍSSIMA SENHORA
PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA DA
REPUBLICA

Oficio n.° 642,X1II1.a
— CACDLG /2014 Data: 28-05-2014

Assunto: Apreciações Parlamentares n.°s 81/X1113.a (PCP) e 82/X1113.a (PS).

Foram rejeitadas na reunião da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos,

Liberdades e Garantias do dia 28 do corrente, de harmonia com o relatório de votação

em anexo, todas as propostas de alteração apresentadas pelo PCP no âmbito da

Apreciação Parlamentar n.° 81/XII/ 3•a, e as propostas de alteração apresentadas pelo

PS no âmbito da Apreciação Parlamentar n.° 821X111 3•, do Decreto-Lei n.° 49/2014.

de 27 de março, que “procede à regulamentação da Lei n.° 62/20 13, de 26 de agosto

(Lei da Organização do Sistema Judiciário), e estabelece o regime aplicável à

organização e funcionamento dos tribunais judiciais”.

Nesta sequência, o processo de apreciação deve considerar-se caduco, pelo que

solicito a Vossa Excelência que determine o envio dessa informação ao Plenário e da

declaração de caducidade para publicação no Diário da República, nos termos do n.° 5

do artigo 196.° do Regimento da Assembleia da República.

Com os melhores cumprimentos,

O VICE - PRESIDENT, DA COMISSÃO

(Filip(Neto Brandão)

/

Comissdo de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias
Assembleia da República — Palácio de São Bento

1249-068 Lisboa
Tel. 21 391 91 92/96 67/ Fax: 21 393 6941/ E-mau: Uoinissao.lÂ-CACDLGXIPãar.prIamento,pt

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

REL.ATÓRIO DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO NA ESPECIALIDADE

DAS PROPOSTAS DE ALTERAÇÃO APRESENTADAS AO DECRETO-LEI N.°49/2014, DE

27 DE MARÇO - REGULAMENTA A LEI N.9 62/2013, DE 26 DE AGOSTO

(LEI DA ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA JUDICIÁRIO), E ESTABELECE O

REGIME APLICÁVEL À ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS

TRIBUNAIS JUDICIAIS -,

NO ÂMBITO DAS APRECIAÇÕES PARLAMENTARES n.2s

81/XIl/3. (PCP) e 82/XII/3. (PS)

1. As propostas de alteração apresentadas pelos Grupos Parlamentares do PCP e

do P5, no âmbito das Apreciações Parlamentares n.2s 81/Xll/3. (PCP) e

82/XII/3. (P5), e na sequência da rejeição dos projetos de

Resolução n2s 1023/XlI/3.2 e 1205/3. referentes à cessação da

vigência do Decreto-Lei n. 49/2014, de 27 de março - Regulamenta a Lei n.2

62/2013, de 26 de agosto (Lei da Organização do Sistema Judiciário), e

estabelece o regime aplicável à organização e funcionamento dos tribunais

judiciais -, baixaram à Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos,

Liberdades e Garantias em 2 de maio de 2014.

2. Na reunião de 28 de maio de 2014, na qual se encontravam presentes todos os

Grupos Parlamentares, à exceção do PEV, a Comissão procedeu à discussão e

votação na especialidade das referidas propostas de alteração.

3. Da votação resultou o seguinte:

1

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

Artigo 7•9

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo P5 (AP 82/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP e a favor do P5, do PCP e do BE

Artigo 8.2

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo P5 (AP 82/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP e a favor do P5, do PCP e do BE

Artigo 44•9

Eliminação

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo P5 (AP 82/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP e a favor do P5, do PCP e do BE

Artigo 65A.2

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo P5 (AP 82/Xll)

Rejeitado com votos contra do P5D e do CDS/PP e a favor do PS, do PCP e do BE

Artigo 66.2

N. 1

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do P5 e a favor do PCP e do BE

N.2 2

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP e a favor do PS, do PCP e do BE

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo P5 (AP 82/Xll)

Prejudicado

2

ASSEMBLEIA DA REPIIBLICA
COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DiREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

Artigo 68.2

N. 1

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do PS e a favor do PCP e do BE

N. 2

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/XIl)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP e a favor do P5, do PCP e do BE

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PS (AP 82/Xll)

Prejudicado

Artigo 70.2

N.2 1

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do P5 e a favor do PCP e do BE

N.2 2

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP e a favor do PS, do PCP e do BE

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo P5 (AP 82/XIl)

Prejudicado

Artigo 71.2

N. 1

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do P5 e a favor do PCP e do BE

Artigo 73.9

N.2 1

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do P5 e a favor do PCP e do BE

N.2 2

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/XIl)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP e a favor do PS, do PCP e do BE

3

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo P5 (AP 82/Xll)

Prejudicado

Artigo 742

N.9 1

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do P5 e a favor do PCP e do BE

N.92

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP e a favor do PS, do PCP e do BE

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo P5 (AP 82/XlI)

Prejudicado

Artigo 75Q

N. 1

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do P5 e a favor do PCP e do BE

N.2 2

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP e a favor do PS, do PCP e do BE

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo P5 (AP 82/Xll)

Prejudicado

Artigo 772

N.Q 1

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do P5 e a favor do PCP e do BE

N.9 2

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP e a favor do P5, do PCP e do BE

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo P5 (AP 82/Xll)

Prejudicado

4

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

Artigo 792

N.9 1

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/X!l)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do P5 e a favor do PCP e do BE

N.9 2

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/XIl)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP e a favor do PS, do PCP e do BE

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo P5 (AP 82/Xll)

Prejudicado

Artigo 81.2

N.Q 1

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do P5 e a favor do PCP e do BE

N.2 2

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP e a favor do P5, do PCP e do BE

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo P5 (AP 82/Xll)

Prejudicado

Artigo 82.

N. 1

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do P5 e a favor do PCP e do BE

N. 2

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/XIl)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP e a favor do P5, do PCP e do BE

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo P5 (AP 82/Xll)

Prejudicado

5

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

Artigo 84.2

N. 1

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do P5 e a favor do PCP e do BE

N. 2

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do P5 e a favor do PCP e do BE

Artigo 862

N. 1

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do P5 e a favor do PCP e do BE

N. 2

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP e a favor do P5, do PCP e do BE

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo P5 (AP 82/Xll)

Prejudicado

Artigo 88

N. 1

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do PS e a favor do PCP e do BE

Artigo 902

N. 1

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do PS e a favor do PCP e do BE

N.2 2

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP e a favor do P5, do PCP e do BE

6

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PS (AP 82/Xll)

Prejudicado

Artigo 929

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/XH)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do P5 e a favor do PCP e do BE

N.2 2

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP e a favor do P5, do PCP e do BE

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo P5 (AP 82/XIl)

Prejudicado

Artigo 932

N.2 1

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do PS e a favor do PCP e do BE

Artigo 952

N.2 1

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/XIl)

Rejeitado com votos contra do P50 e do CDS/PP, abstenção do PS e a favor do PCP e do BE

Artigo 962

N. 1

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/XII)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do P5 e a favor do PCP e do BE

N. 2

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP e a favor do P5, do PCP e do BE

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PS (AP 82/Xll)

Prejudicado

7

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

Artigo 979

N. 1

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do P5 e a favor do PCP e do BE

N.2 2

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/XII)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP e a favor do P5, do PCP e do BE

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo P5 (AP 82/XIl)

Prejudicado

Artigo 992

N.2 1

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do PS e a favor do PCP e do BE

N.2 2

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP e a favor do PS, do PCP e do BE

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo P5 (AP 82/Xll)

Prejudicado

Artigo 1002

N.9 1

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do PS e a favor do PCP e do BE

N. 2

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP e a favor do P5, do PCP e do BE

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PS (AP 82/Xll)

Prejudicado

8

ASSEMBLEIA DA REP1JBLICA
COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

Artigo 1012

N. 1

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/XlI)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do P5 e a favor do PCP e do BE

N.2 2

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP e a favor do P5, do PCP e do BE

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo P5 (AP 82/Xll)

Prejudicado

Artigo 1172-A (Avaliação)

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do PS e a favor do PCP e do BE

Artigo 1172-A (Instalação das comarcas e das novas instâncias)

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo P5 (AP 82/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD, do CDS/PP, do PCP e do BE e a favor do P5

Artigo 1179-B (Avaliação)

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo P5 (AP 82/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP e a favor do P5, do PCP e do BE

Artigo 1182 (Entrada em vigor)

Na redação das propostas de alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Rejeitado com votos contra do PSD e do CDS/PP, abstenção do P5 e a favor do PCP e do BE

MAPA III

Na redação das propostas de Alteração apresentadas pelo PCP (AP 81/Xll)

Prejudicado

9

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA
COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

Na redação das propostas de Alteração apresentadas pelo P5 (AP 82/XII)

Prejudicado

Palácio de 5. Bento, 28 de maio de 2014

O VICE-PRESIDENTE D OMISSÃO,

(Fi/eto Brando)

10